...

УИД: 89RS0005-01-2020-000395-77

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"14" апреля 2020 г. город Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Авдеенко Ю.О. 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мицкевич А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-585/2020 по иску акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" к ФИО1 оглы, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг", 

установил:

акционерное общество "Энерго-Газ-Ноябрьск" (далее по тексту - ОАО "Энерго-Газ-Ноябрьск"), уточнив заявленные требования, обратилось в суд с иском о взыскании с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 задолженности по плате оказанных коммунальных услуг за период с 01.03.2016 по 31.01.2017, с 01.09.2017 по 31.01.2018 в размере 124 528 рублей 72 копейки, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11.04.2016 по 10.04.2019 в размере 53 405 рублей 01 копейка и судебных расходов в размере 4 758 рублей 67 копеек. 

В обоснование заявленных требований истец ссылается на следующие обстоятельства.

АО "Энерго-Газ-Ноябрьск" поставляет коммунальные услуги, в том числе и на многоквартирный 

<

адрес>. В период с 01.03.2016 по 31.01.2017 и с 01.09.2017 по 31.01.2018 ответчикам были оказаны коммунальные услуги (тепловая энергия, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение ХВС и ГВС) на сумму 124 528 рублей 72 копейки, но оплата не произведена. 11 апреля 2018 г. мировым судьей был вынесен судебный приказ о взыскании с ответчиков задолженности, который в связи с возражениями ответчика был отменен 7 мая 2018 г. Поскольку задолженность до настоящего времени ответчиками не погашена, просит взыскать с ответчиков солидарно задолженность за фактически оказанные коммунальные услуги, пени за их несвоевременную оплату, а также судебных расходов по уплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца участия не принимал, извещен надлежаще, обратился с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие представителя, на иске настаивал.

В судебном заседании ответчики в судебном заседании участия не принимали, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежаще, не сообщили об уважительных причинах неявки и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. Участвовавший в судебном заседании 11 марта 2020 г. ответчик ФИО3 согласился с иском в части, указав, что проживает в другом жилом помещении со своей семьей. В квартире 3 

<

адрес> проживают ФИО4, ее супруг ФИО1 и их мать ФИО2 ФИО5 проживает в 

<

адрес>. Порядок оплаты между собственниками и членами их семьи не устанавливался. Ответчиком ФИО5 представлены возражения, в которых он просит в удовлетворении иска отказать, заявив о пропуске срока исковой давности, также указала, что он в указанной квартире не проживает с 2015 года, оплачивает коммунальные услуги, показанные по адресу: 

<

адрес>. Другие ответчики возражений по существу иска не представили.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. У собственника помещения обязанность по внесению указанной платы возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 3 статьи 31 Жилищного Кодекса Российской Федерации). 

Согласно положениям части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (статьи 190 - 192 ГК РФ) (пункт 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности").

Материалами дела установлено, что АО "Энерго-Газ-Ноябрьск" является поставщиком энергоресурсов (тепловая энергия, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение ГВС и ХВС) на 

<

адрес> путем совершения конклюдентных действий.

Между территориальным межотраслевым объединением и несовершеннолетними ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действующими через законного представителя, был заключен договор о передаче квартиры 

<

адрес> в собственность граждан, последними квартира получена в общую долевую собственность в равных долях. Договор зарегистрирован в администрации г. Ноябрьска 11 марта 1999 г. за №, и в Ноябрьском ГУП БТИ 24 марта 1999 г. в книге № реестр №.

27 января 2016 г. ФИО5 безвозмездно передана в дар ФИО4 ? доли в праве общей долевой собственности ан указанную квартиру, что подтверждается соответствующим договором дарения.

Квартира 

<

адрес> (далее – квартира №) принадлежит на праве общей долевой собственности: ФИО4 в размере 1/2 доли в праве, зарегистрированном в установленном порядке 15 марта 2016 г., ФИО3 и ФИО5 в размере по 1/4 доли в праве у каждого, зарегистрированном в установленном законом порядке 15 марта 2016 г. 

В квартире № зарегистрированы по месту жительства: ФИО4 – с 16.01.1997, ФИО3 – с 16.01.1997 по 01.08.2018, ФИО1 (муж ФИО4) – с 14.09.2007, ФИО2 (мать ФИО4) – с 28.04.2000 и несовершеннолетние дети ФИО4 – ФИО10 – ДД.ММ.ГГГГ и ФИО11 – с ДД.ММ.ГГГГ.

На имя ФИО4 открыт лицевой счёт и производится начисление платы за коммунальные услуги.

Из выписки по лицевому счёту следует, что в период с 1 марта 2016 г. по 31 января 2017 г., с 1 сентября 2017 г. по 31 января 2018 г. плата за оказанные коммунальные услуги в полном объеме не производилась, что ответчиками не оспаривается. Ответчики обязательства по оплате оказанных коммунальных услуг надлежащим образом не исполняли, что привело к образованию задолженности.

Согласно части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету истца размер задолженности перед АО "Энерго-Газ-Ноябрьск" по оплате фактически потребленных коммунальных услуг за период с 01.03.2016 по 31.01.2017, с 01.09.2017 по 31.01.2018 составляет 124 528 рублей 72 копейки, а размер пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11.05.2016 по 10.04.2019 - 53 405 рублей 01 копейка. 

Представленный истцом расчет и правильность произведенных начислений ответчиками не оспорена, доказательств иного размера задолженности, либо ее отсутствия не представлено. Исходя из расчета пени, фактически ее исчисление начато истцом с 11.05.2016, а не с 11.04.2016, как указано в исковом заявлении.

Согласно пункту 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

При этом в соответствии со статьей 321 Гражданского кодекса Российской Федерации если в обязательстве участвуют несколько кредиторов или несколько должников, то каждый из кредиторов имеет право требовать исполнения, а каждый из должников обязан исполнить обязательство в равной доле с другими постольку, поскольку из закона, иных правовых актов или условий обязательства не вытекает иное.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в пункта 27 Постановлении от 27 июня 2017 г. № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Учитывая, что действующее законодательство не предусматривает солидарную ответственность долевых собственников, владеющих одним жилым помещением, за неисполнение обязанности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, суд приходит к выводу, что задолженность по оплате за указанное жилое помещение подлежит взысканию с ответчиков в долевом порядке, соразмерно их долям в праве общей долевой собственности. Члены же семьи ФИО4 – ФИО1 и ФИО2 несут с данным собственником солидарную ответственность.

Ответчиком ФИО5 заявлено ходатайство о применении срока исковой давности.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности в силу пункта 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливается в три года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения (пункт 2 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. № 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

С настоящим исковым заявлением истец обратился в суд 10 февраля 2020 г.

Таким образом, учитывая, что платежи по оплате коммунальных платежей носят повременной характер, при разрешении заявления ответчика о пропуске истцом срока исковой давности по заявленным требованиям указанный срок надлежит исчислять отдельно по каждому предусмотренному договором платежу с учетом права истца на взыскание задолженности за 3-летний период, предшествовавший подаче иска.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. № 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу части 3 статьи 40 ГПК РФ, части 3 статьи 46 АПК РФ, пункта 1 статьи 308 ГК РФ заявление о применении исковой давности, сделанное одним из соответчиков, не распространяется на других соответчиков, в том числе и при солидарной обязанности (ответственности).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о пропуске истцом срока исковой давности по требованиям о взыскании с ответчика ФИО5 задолженности по оплате коммунальных платежей за период с 01.03.2016 по 30.11.2016, которая составляет 16 535 рублей 14 копеек ((6501 х 4) + 7758,67 + 6856,27 + 8507,2 х 3) : 4 х 1).

Так, в частности, оплата за оказанные в декабре 2016 г. коммунальные услуги, подлежала внесению до 10 января 2017 г. С заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг АО "Энерго-Газ-Ноябрьск" обратилось 9 апреля 2018 г. (не истекшая часть срока составляет 1 год 9 месяцев 1 день). Судебный приказ отменен в связи с возражениями ответчика ФИО4 7 мая 2018 г. С указанной даты течение срока исковой давности возобновилось (+ 1 год 9 месяцев 1 день). Следовательно, последним днем для обращения в суд с требованием о взыскании задолженности за декабрь 2016 г. являлось 10 февраля 2020 г. (поскольку последний день – 8 февраля 2020 г. (суббота) выпадает на нерабочий день). Таким образом, срок исковой давности по взысканию задолженности за декабрь 2016 года и последующие периоды не истек.

Ходатайство о восстановлении срока исковой давности истцом не заявлено, доказательств уважительности причин его пропуска суду не представлено.

Согласно пункту 1 статьи 207 Гражданского кодекса Российской Федерации с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство, требование о возмещении неполученных доходов при истечении срока исковой давности по требованию о возвращении неосновательного обогащения и т.п.), в том числе возникшим после начала течения срока исковой давности по главному требованию (пункт 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. № 43).

Следовательно, истцом пропущен срок исковой давности и по требованию о взыскании пени к данному ответчику, за период с 11.04.2016 по 10.04.2019 г., которая составит 8 870 рублей 06 копеек ((3995,75 + 3879,47 + 3751,57 + 3643,07 + 4204,44 + 3580,55 + 4300,71 + 4143,48 + 3981,19) : 4 х 1).

При изложенных обстоятельствах в пользу истцу подлежит взысканию задолженность по оплате оказанных коммунальных услуг: с ответчиков ФИО4, ФИО1 и ФИО2 солидарно в размере 62 264 рубля 36 копеек (за период с 01.03.2016 по 31.01.2017, с 01.09.2017 по 31.01.2018) (124528,72 : 2 х 1); с ответчика ФИО3 в размере 31 132 рубля 18 копеек (за период с 01.03.2016 по 31.01.2017, с 01.09.2017 по 31.01.2018) (124528,72 : 4 х 1) и с ответчика ФИО5 в размере 14 597 рублей 04 копейки (за период с 01.12.2016 по 31.01.2017, с 01.09.2017 по 31.01.2018) (124528,72 : 4 х 1 – 16535,14).

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации устанавливает правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Во исполнение предоставленных федеральным законодателем полномочий Правительство Российской Федерации 6 мая 2011 г. издало постановление № 354, которым утверждены Правила, действующие с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2018 г. № 331.

Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, иные вопросы, связанные с предоставлением коммунальных услуг.

Раздел VI Правил определяет порядок расчета и внесения платы за коммунальные услуги. Подпункт 29 пункта 3 Изменений (пункт 56.2 Правил) предусматривает порядок расчета объема коммунальных услуг при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан.

Регулируя вопросы внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, Жилищный кодекс Российской Федерации в части 11 статьи 155 предусматривает, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Вследствие чего ссылка ответчиков ФИО3 и ФИО5 на то обстоятельство, что они не проживают в указанном жилом помещении, является несостоятельной. 

Факт неиспользования собственником (членом его семьи) помещений не является основанием для освобождения его от участия в таких расходах. При этом обстоятельства непроживания ответчика в квартире, при подтверждении времени непроживания в установленном порядке, могут служить основанием для перерасчета платежей, но не для освобождения от их оплаты в полном объеме.

Ссылка ответчика ФИО5 о том, что он несет расходы по оплате коммунальных услуг по месту своего фактического проживания также не принимается судом, поскольку опровергается представленной истцом квитанцией о наличии соответствующей задолженности.

Сведений о том, что между сособственниками жилого помещения и членами их семей заключено какое-либо соглашения о порядке внесения платы за коммунальные услуги, материалы дела не содержат и ответчиками не представлено. Ответчик ФИО5 отрицал факт наличия такого соглашения.

Установив, что ответчики ненадлежащим образом исполняли обязанность по оплате за коммунальные услуги истцу, начисление на задолженность пени произведены правомерно (часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). Таким образом, с ответчиков соразмерно их долям в пользу АО "Энерго-Газ-Ноябрьск" подлежит взысканию пеня за несвоевременную оплату коммунальных услуг: с ответчиков ФИО4, ФИО1 и ФИО2 солидарно в размере 26 702 рубля 51 копейка (за период с 11.05.2016 по 10.04.2019) (53405,01 : 2 х 1); с ответчика ФИО3 в размере 13 351 рубль 25 копеек (за период с 11.05.2016 по 10.04.2019) (53405,01: 4 х 1) и с ответчика ФИО5 в размере 4 481 рубль 19 копеек (за период с 10.02.2017 по 10.04.2019) (53405,01 : 4 х 1 – 8870,06).

В остальной части исковых требований истцу надлежит отказать ввиду пропуска срока исковой давности.

Ответчикам не заявлено о снижении заявленной истцом неустойки в соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства, не приведены (статья 56 ГПК РФ). Оснований для уменьшения пени по инициативе суда в соответствии с разъяснениями, изложенными в пункт 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июля 2017 г. № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", суд не усматривает.

Истцом заявлено о возмещении расходов по уплате государственной пошлины в размере 4 758 рублей 67 копеек. Факт несения указанных издержек подтверждается платёжным поручением от 07.02.2020 №.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Поскольку исковые требования подлежат удовлетворению в части (85,7%), расходы по уплате государственной пошлины подлежат возмещению истцу ответчиками пропорционально размеру удовлетворенных требований – 4 078 рублей 18 копеек (4758,67 х 85,7%): ответчиками ФИО4, ФИО1 и ФИО2 в размере по 792 рубля 53 копейки каждый ((4078,18 х 58,3% : 3), ответчиком ФИО3 в размере 1 190 рублей 83 копейки (4078,18 х 29,2%) и ответчиком ФИО5 в размере 509 рублей 77 копеек (4078,18 х 12,5%).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199, 233 - 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 и ФИО4 солидарно в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" задолженность по оплате оказанных коммунальных услуг за период с 1 марта 2016 г. по 31 января 2017 г. и с 1 сентября 2017 г. по 31 января 2018 г. в размере 62 264 рубля 36 копеек и пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 мая 2016 г. по 10 апреля 2019 г. в размере 26 702 рубля 51 копейка, всего 88 966 (восемьдесят восемь тысяч девятьсот шестьдесят шесть) рублей 87 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" расходы по уплате государственной пошлины в размере 792 (семьсот девяносто два) рубля 53 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" расходы по уплате государственной пошлины в размере 792 (семьсот девяносто два) рубля 53 копейки.

Взыскать с ФИО4 в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" расходы по уплате государственной пошлины в размере 792 (семьсот девяносто два) рубля 53 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" задолженность по оплате оказанных коммунальных услуг за период с 1 марта 2016 г. по 31 января 2017 г. и с 1 сентября 2017 г. по 31 января 2018 г. в размере 31 132 рубля 18 копеек, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 мая 2016 г. по 10 апреля 2019 г. в размере 13 351 рубль 25 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 190 рублей 83 копейки, всего 45 674 (сорок пять тысяч шестьсот семьдесят четыре) рубля 26 копеек. 

Взыскать с ФИО5 в пользу акционерного общества "Энерго-Газ-Ноябрьск" задолженность по оплате оказанных коммунальных услуг за период с 1 декабря 2016 г. по 31 января 2017 г. и с 1 сентября 2017 г. по 31 января 2018 г. в размере 14 597 рублей 04 копейки, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 10 февраля 2017 г. по 10 апреля 2019 г. в размере 4 481 рубль 19 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 509 рублей 77 копеек, всего 19 588 (девятнадцать тысяч пятьсот восемьдесят восемь) рублей.

В остальной части иска отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа через Ноябрьский городской суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья: ...

...

...